1

上海市绿化和市容管理局
上海市人力资源和社会保障局

文件

沪绿容〔2025〕133 号

上海市绿化和市容管理局 上海市人力资源

和社会保障局关于举办 2025年上海市

绿化行业职业技能竞赛的通知

各区绿化和市容管理局，各区人力资源社会保障局，各有关

单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作、技能竞

赛工作重要指示精神，发挥职业技能竞赛对技能人才培养、

提升劳动者素质和弘扬工匠精神的重要作用,进一步夯实绿

化行业高质量发展技能人才基础，根据《上海市人力资源和

社会保障局等七部门关于组织开展 2025 年上海市职业技能

竞赛活动的通知》（沪人社职〔2025〕96 号）要求，现就做

好 2025 年上海市绿化行业职业技能竞赛活动（以下简称“竞

赛”）有关工作通知如下：

一、组织机构

2

本次竞赛主办单位为上海市绿化和市容管理局、上海市

人力资源和社会保障局，承办单位为上海市绿化管理指导站、

上海市环境学校和上海市园林绿化行业协会。

为加强对竞赛工作组织领导，上海市绿化和市容管理局、

上海市人力资源和社会保障局共同组成竞赛组委会和执委

会（成员名单见附件）。组委会负责竞赛组织管理，执委会

负责竞赛组织实施和日常管理工作。

二、参赛对象与资格

（一）参赛队组成

依托各区绿化和市容管理局、上海园林（集团）有限公

司等有关单位，组织所辖范围绿化职业技能人员组队参赛

（参赛队构成人员另行通知）。

（二）参赛资格

参赛选手须在本市绿化行业从事相关工作，并符合本市

园林绿化工社会化职业技能等级认定的申报条件。已具有该

项目同等级（含）以上职业技能等级证书或职业资格等级证

书的人员，不可参加该项目竞赛。

三、竞赛项目与方式

（一）竞赛项目

本次竞赛为市级行业性一类职业技能竞赛，项目包括园

林绿化工高级工（三级）、园林绿化工中级工（四级）。

（二）竞赛方式

所有竞赛项目均采用以理论考试和技能操作考试相结

3

合、参赛成绩取证方式（直接决赛制），通过相应等级技能

评价方式进行选拔,成绩合格的参赛选手可获得相应等级的

职业技能等级证书。竞赛成绩一次有效，不设补考。

四、竞赛成绩与排名

（一）参赛选手

参赛选手竞赛成绩实行百分制，成绩按理论知识成绩占

30%、操作技能成绩占 70%计算确定。根据竞赛成绩高低对

参赛选手进行排名；竞赛成绩相同的，操作技能考试成绩高

者名次靠前；两项成绩均相同的，名次并列。

（二）参赛队

参赛队竞赛成绩根据该参赛队全部参赛选手总成绩高

低对参赛队进行排名；成绩相同的，操作技能考试成绩高者

名次靠前；两项成绩均相同的，名次并列。

五、竞赛安排

拟于 2025 年 11 月，完成本次竞赛工作。本次竞赛依

托各参赛队组织推进预报名工作，填报预报名汇总表，经执

委会审核并确立各参赛队参赛选手名单后，承办单位会同参

赛队组织参赛选手完成报名工作（具体竞赛时间、地点、报

名等事宜另行通知）。

六、竞赛奖励

（一）技能等级晋升

园林绿化工中级工（四级）项目，获得第一名的选手可

晋升高级工（三级）。晋升后的职业技能等级不超过赛前所

4

持本职业技能等级证书的两个级别。

（二）其他奖励

个人奖。组委会向本次两个竞赛项目中各排名前 3 的参

赛选手颁发奖金、奖状，第 1 名 3000 元、第 2 名 2000 元、

第 3 名 1000 元。

团体奖。设立一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名、

优胜奖若干名，组委会向获得团体奖的参赛队颁发奖状。

七、竞赛要求

各单位要加强领导，精心组织，深入发动，广泛宣传，

鼓励和支持更多一线工作人员参赛。要通过竞赛促培训、促

学习、促成才，大力弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的

社会风尚。

附件：2025 年上海市绿化行业职业技能竞赛组委会、

执委会成员名单

  上海市绿化和市容管理局 上海市人力资源和社会保障局

                           2025 年 8 月 29 日

5

附件

2025年上海市绿化行业职业技能竞赛

组委会、执委会成员名单

一、组委会

组  长：  金维伦  市绿化市容局副局长

谭友林  市人力资源社会保障局副局长

成  员：  李胜华  市绿化市容局科技信息处处长

         李  鹰  市人力资源社会保障局职业能力

 建设处处长、二级巡视员

黄  琼  市绿化市容局组织人事处处长

李  晔  市职业技能鉴定中心主任

陈星华  市绿化市容行业工会常务副主席

管群飞 市绿化市容局公园绿地处处长

奉树成  市绿化管理指导站站长

二、执委会

组  长：  李胜华   市绿化市容局科技信息处处长

副组长：  陈一军   市绿化市容局科技信息处副处长

                                    王  波   市人力资源社会保障局职业能力

                       建设处副处长

成   员： 奉树成   市绿化管理指导站站长

高占峰   市职业技能鉴定中心副主任

6

曹美琴   市环境学校校长

            谢菁岚   市绿化市容局组织人事处副处长

            许晓波  市绿化市容局公园绿地处副处长

涂荣秀    市绿化市容局科技信息处三级调研员

鲍  斌   市绿化市容行业工会四级调研员

邓  斌   市绿化管理指导站技术推广科科长

张  睿   市园林绿化行业协会秘书长

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室      2025 年 8 月 29 日印发